
     

   

MOTIE 
 

Indiener Jo Smeets  

Raadsvergadering 13 november 2018 

Agendapunt Programmabegroting 2019 

Onderwerp Sociaal krediet of een bureaucratievrij budget 

Besluit gemeenteraad  

 
De gemeenteraad van Maastricht, in vergadering bijeen op 13 november 2018, 
behandelende het raadsvoorstel Programmabegroting 2019, 
 
 
Constaterende dat: 

 Bij aanmelding van iemand met financiële problemen bij KBL er binnen twee weken een zgn. 
mesisscreening en het daaraan gekoppelde gesprek wordt gepland; 

 Deze screening en gesprek bepalend zijn voor de hulpverlening die nodig is; 

 Een volledig schuldhulpverleningstraject, waarbij na akkoord met de schuldeisers een 
betalingsregeling voor de duur van 3 jaar tegen finale kwijting van kwijtschelding resterende 
schuld, soms 4 tot 6 maanden kan duren; 
 
 

Overwegende dat: 

 Een hulpvraag vaak pas wordt gesteld op het moment dat bij mensen het water tot aan de 
lippen staat en er acuut hulp nodig is; 

 De tijd tussen het stellen van de hulpvraag en de start van de minnelijke schuldhulpregeling 
zo kort mogelijk dient gehouden te worden om verdere escalatie van schulden te 
voorkomen; 

 Middels een sociaal krediet en/of een bureaucratievrij budget ademruimte kan worden 
geboden in de overbrugginsperiode tussen de eerste hulpvraag en start van de minnelijke 
schuldregeling; 

 Gebleken is dat meerdere gemeenten (o.a. Den Haag) gebruik maken van dit instrument; 
 
 
Besluit: 

 Het college te verzoeken om in te zetten op een kortere doorlooptijd van de minnelijke 
schuldhulpverlening en te onderzoeken hoe (ernstige) schuldenaars tijdens de 
overbruggingsperiode al geholpen kunnen worden, bijvoorbeeld door  een sociaal krediet 
en/of een bureaucratievrij budget voor schuldhulpverleners en de resultaten van dit 
onderzoek eind maart 2019 terug te koppelen naar de raad. 
 
 



En gaat over tot de orde van de dag. 
 
 
Jo Smeets Kitty Nuyts René Betsch Manon Fokke Alexander Lurvink 
PVM  LPM  PVV  PvdA  M:OED 
 


